⁴¹ BOA, *Meclis-i Vükela (MV)*, 49/4, Meclis-i Vükela Kararı, 8 Teşrin-i sani 1305/20 Kasım 1889.

⁴² BOA, *Cevded Hariciye (C.HR)*, 4164, Arz Tezkiresi, 13 Rebi'ü'l-evvel 1284/15 Temmuz 1867; BOA, *Dabiliye Hukuk Müşavirliği (DH.HMŞ)*, 9/38, Temettü Vergisinden Dolayı Ecnebi Konsolatlarında Müstahdem Tercümanlar Hakkında Olunacak Muamele, 21 Temmuz 1328/3 Ağustos 1912.

⁴³ BOA, HAT, 489/23982, Arz Tezkiresi, 1805; Mübahat Kütükoğlu, "Ahidnâmeler ve Ticaret Muâhedeleri", *Yeni Türkiye*, S.32, Mart-Nisan 2000, s.225.

ecnebi himayesine girmenin cazibesi kalmayacağından suiistimalden vazgeçeceği öngörülüyordu.⁴⁴

Avrupa tüccarı projesinin de istenilen sonucu vermediği çok geçmeden görüldü.

Tufan Buzpınar, "Suriye'ye Yerleşen Cezayirli Muhacirlerin Tabiiyeti Meselesi (1847-1900)", *İslâm Araştırmaları Dergisi*, S.1, 1997, s.91-106.

⁶⁰ BOA, *İrade Meclis-i Vala (İ.MVL)*, 3517, Arz Tezkiresi, 6 Safer 1265/1 Ocak 1849; BOA, *İ.MVL*, 4656, Arz Tezkiresi, 5 Şevval 1265/24 Ağustos 1849.

⁶¹ BOA, *İrade Dabilîye (İ.DH)*, 71127, Arz Tezkiresi, 3 Ağustos 1299/15 Ağustos 1883; BOA, *İ.DH*, 102126, Arz Tezkiresi, 6 Eylül 1299/18 Eylül 1883. Abdülkadir'in Cezayirliler üzerindeki etkisi için bk: Eliezer Tauber, "The Political Role of the Algerian Element in Late Ottoman Syria", *International Journal of Turkish Studies*, 5/12, 1990–1991, s.27-45.

2. Dış Göçler

18. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Ruslar, Osmanlı topraklarındaki gayrimüslimleri Rusya'ya göçertip iskan ediyorlardı.

Osmanlı Tabiiyet Kanunu, İslam dünyasında ilk seküler vatandaşlık kanunudur. 1851 tarihli Fransız vatandaşlık kanunu örnek alınarak hazırlanmıştır.⁷⁴ Kanuna göre Osmanlı tabiiyetine geçmek için iki önemli şart

⁷² BOA, *Dosya Usulü İradeler Tasnifi (İ.DUİT)*, 90/66, Tabiiyet-i Osmaniye Kanunu Hakkında Mütalaa, 9 Haziran 1284/ 21 Haziran 1868.

⁷³ BOA, *Yıldız Esas Evrak (Y.EE)*, 41/133, Tabiiyet-i Osmaniye Kanunu, 14 Şevval 1285/28 Ocak 1869; *Düstür*, 1.Tertip, 1. cilt, s. 16-18.

⁷⁴ Rona Aybay, *Vatandaşlık Hukuku*, İstanbul 2004, s. 65-66.

vardı. Birincisi reşit olmak, ikincisi de Osmanlı topraklarında beş yıl ikamet etmekte.

⁷⁸ BOA, *Sivil-i Nüfus Tabirrat Kalemi (DH.SN.THR)*, 34/62, İhtida Edenler Hakkında Meri Muameleye Dair Adliye ve Mezahib Nezareti Tezkiyesine Derkenar, 9 Şevval 1328/14 Ekim 1910.

⁷⁹ *Dahiliye Nezareti Mecmuası*, c.1, 1329, s. 12-13.

⁸⁰ BOA, *Dahiliye İdare (DH. İD)*, 116/60, Dâhiliye Nezaretinden Tamim, 13 Mart 1329/26 Mart 1913; BOA, *DH. HMŞ*, 13/48, Dahiliye Nezareti'nden İlan, 2 Nisan 1329/19 Nisan 1913.

⁸¹ Rona Aybay, *Kadının Uyraklığı Üzerinde Evlenmenin Tesiri*, Ankara 1980, s. 3-8; BOA, *DH.HMŞ*, 1-1-/8-5, Tebaa-yı Ecnebiye İle İzdivaç Eden Tebaa-ı Osmaniyenin Tabiiyetleri Hakkında, 4 Temmuz 1333/4 Temmuz 1917.

Memurlar, kişinin beyanını ve konsoloslukların tasdikini dikkate alıyordu. Bu da yalan beyan ve destekle tabiiyet değiştiren kişilerin çoğalmasına yol açıyordu. Hariciye Nezareti, ecnebi pasaportu bulunanların

⁸³ BOA, *Yıldız Resmî Maruzat (Y.A.RES)*, 61/62, Arz Tezkiresi, 11 Mayıs 1308/ 23 Mayıs 1892.

⁸⁴ Osman Fazıl Berki, "Türk Hukukunda Evlenmenin Tabiiyete Tesiri", *A.Ü.Hukuk Fakültesi Dergisi*, c.3, S. 1-4, 1946, s. 49.

⁸⁵ Gönen, *Yabancıların Adli Ayrıcalıkları*, s.203.

⁸⁶ Gönen, *Yabancıların Adli Ayrıcalıkları*, s.203.

⁸⁷ Muammer Raşit Seviğ, *Devlet Hususi Hukuku c.1, Tabiiyet- Yabancılar Hukuku- Kanunlar İhtilafı*, s.

Milli Mücadele sonrasında tabiiyet

⁸⁹ BOA, *Yıldız Perakende (Y.PRK.A)*, 3/81, Arz Tezkiresi, 22 Kanun-ı sani 1299/3 Şubat 1884; BOA, *MV*, 23/51, Meclis-i Vükela Kararı, 13 Ağustos 1303/25 Ağustos 1887; BOA, *Dahiliye Mektubi Kalemi (DH.MKT)*, 1456/77, Umum Talimatname, 11 Eylül 1303/23 Eylül 1887.

⁹⁰ Unat, *Türk Vatandaşlık Hukuku*, s.23-24.

⁹¹ BOA, *İrade Hususi (İ.HUS)*, 28, İrade-i Seniyye, 7 Ramazan 1323/ 5 Kasım 1905.

⁹² Unat, *Türk Vatandaşlık Hukuku*, s.25.

⁹³ İhsan Süreyya Sırma, "Fransa'nın Kuzey Afrika'daki Sömürgeciliğine Karşı Sultan II. Abdülhamid'in Panislâmist Faaliyetlerine Ait Birkaç Vesika", *Tarih Enstitüsü Dergisi*, S. 7-8, İstanbul 1976-1977, s. 159- 169.

⁹⁴ BOA, *DH.HMŞ*, 30/131, Telsikini İstida Edecek Eşhasın Tebdil-i Tabiiyetleri, 22 Haziran 1331/5 Temmuz 1915.

⁹⁵ BOA, *Dahiliye Emniyet-i Umumiye Ecanib Kalemi (DH.EUM.ECB)*, 1/28, Dahiliye Nezaretine Tahrirat, 16 Haziran 1331/29 Haziran 1915; BOA, *Dahiliye Emniyet-i Umumiye Evrak Odası (DH.EUM.VRK)*, 15/18, Dahiliye Nezaretinden Tamim, 22 Haziran 1331/5 Temmuz 1915.

sorunları Lozan Barış Antlaşması'yla çözülmeye çalışıldı. Yapılan görüşmeler sonucunda tabiiyet tartışmaları kısmen anlaşmayla sonuçlanmıştır⁹⁶.

Sonuç

18. yüzyıldan itibaren Osmanlı Devleti'nin çözüm aradığı sorunlardan birisi de reayanın, ecnebi devletlerin himaye ve tabiiyetine girmesidir.